
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 54 

del 23/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZI RESIDENZIALI PER ANZIANI E INABILI. IMPEGNO SPESA 
APRILE E MAGGIO 2017. AUTORIZZAZIONE INSERIMENTO DI DUE OSPITI A 
REGIME DI CONVENZIONE PRESSO STRUTTURE CONVENZIONATE.

Il Redattore: Rosso Sandra 

Premesso che:
- con deliberazione di C. C. n. 54 del 04/08/2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09/08/2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30/01/2017, nelle more di  approvazione del  bilancio di 

previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

- con  deliberazione  di  C.  C.  n.  19  del  24/03/2017  è  stato  approvato  il  nuovo Regolamento  di  Contabilità 
dell'Ente;

Vista la legge regionale n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali nella Regione Sicilia, ed in  
particolare l’art. 3 che prevede tra le modalità di  intervento e le forme di  assistenza la realizzazione di servizi ed  
interventi finalizzati al trattamento e al sostegno di anziani ed inabili in difficoltà, tra cui il ricovero in strutture;

Vista  la legge nazionale n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali”;

Visto il D.P.C.M del 14/05/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie”;

Visto il D.P.C.M del 29/11/2001 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza (LIVEAS)”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 04/11/2002 “Linee guida per l’attuazione del piano socio-
sanitario della Regione Sicilia”;

Vista la legge regionale n. 10/2003, recante norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;

Pagina 1/3



Visto il Piano di Zona Socio-Sanitario del Distretto D44 – triennio 2013/2015, approvato con parere di congruità n. 46  
dell’11/12/2015 dalla Regione Sicilia;

Visto il  D.P.C.M. 30/03/2001 sul  sistema di  affidamento dei  servizi  alla  persona ai  sensi  dell’art.  5 della legge n. 
328/2000;

Considerato che nel corso del corrente anno, per i soggetti ricoverati (anziani e inabili) presso strutture residenziali  
regolarmente iscritti all’albo regionale di cui all’art. 26 della l.r. n. 22/86, occorre provvedere ad impegnare i fondi  
necessari per il loro mantenimento;

Preso atto del decesso della signora C. M., ospite dell’Istituto S. Cuore “Sr. Nazarena” di S. Croce Camerina, avvenuto 
in data 08/03/2017;

Preso atto delle dimissioni volontarie della signora J. G. dall'Istituto S. Cuore "Casa Madre" di Ragusa, avvenute il 
01/05/2017;

Preso atto delle ammissioni urgenti al servizio residenziale degli anziani:

-     D. G. presso la Casa di Riposo Istituto S. Cuore “Casa Madre” di Ragusa a far data dal 21/03/2017, con retta 
giornaliera di € 35,33; l'importo della quota a carico dell'utente è in corso di determinazione in quanto si è in  
attesa della documentazione relativa al  reddito.  L'urgenza del  ricovero, come si  evince dalla relazione del  
Servizio Sociale Professionale agli atti del Settore, è stata determinata, al termine di un ricovero ospedaliero,  
dall'impossibilità, per l'utente, di far rientro al proprio domicilio a causa delle precarie condizioni di salute,  
della totale assenza di supporto familiare (l'unico parente idoneo a prestare assistenza vive in altra regione), 
dell'esiguità  del  Servizio di  Assistenza Domiciliare Anziani  fornita  dall'Ente in relazione al  bisogno,  e  da  
esigenze di tutela, posto il concreto rischio di raggiri ai suoi danni;

-      T. C. presso la Casa di Riposo Istituto S. Cuore "S. Giuseppe" di Ragusa a far data dal 08/04/2017, con retta  
giornaliera di € 35,33, di cui € 12,04 a carico dell’utente ed € 23,29 a carico di questo Comune. L'urgenza del 
ricovero,  come  si  evince  dalla  relazione  del  Servizio  Sociale  Professionale  agli  atti  del  Settore,  è  stata  
determinata,  al  termine di  un ricovero ospedaliero,  dall'impossibilità,  per l'utente,  di  far rientro al  proprio 
domicilio a causa delle  condizioni di salute ed igieniche assolutamente precarie e dell'insufficiente supporto 
familiare tali da determinare un rischio per la sua incolumità;

Ritenuto di dover impegnare per il periodo aprile-maggio 2017 l’importo occorrente per l’integrazione della retta di  
ricovero degli utenti in atto ricoverati presso le strutture iscritte all’albo regionale istituito ai sensi dell’art. 26 della l. r.  
22/86;

Preso atto che il provvedimento risulta essere indifferibile in quanto il servizio si configura, ai 
sensi dell’art. 22 della legge 328/2000, come LIVEAS; 

Visto l’art. 183 comma 8 del D. L.vo 267/2000;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto  l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30/10/1997,  che  attribuisce  ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1)   Prendere atto del decesso della signora C. M., ospite della casa di riposo Istituto S. Cuore “Sr. Nazarena” di S.  
Croce Camerina, avvenuto l'8/03/2017;

2) Prendere atto delle dimissioni volontarie della signora J. G. dall'Istituto S. Cuore "Casa Madre" di Ragusa, 
avvenute il 01/05/2017;

3)    Prendere atto dell’ammissione urgente degli anziani:

Pagina 2/3



-      D. G. presso la Casa di Riposo Istituto S. Cuore “Casa Madre” di Ragusa a far data dal 21/03/2017, con retta  
giornaliera di € 35,33; l'importo della quota a carico dell'utente è in corso di determinazione in quanto si è in  
attesa della documentazione relativa al reddito. 

-      T. C. presso la Casa di Riposo Istituto S. Cuore "S. Giuseppe" di Ragusa a far data dal 08/04/2017, con retta 
giornaliera di € 35,33, di cui € 12,04 a carico dell’utente ed € 23,29 a carico di questo Comune.

4)   Prendere atto che il mantenimento dei sessantasette anziani e inabili presso le sottoelencate strutture, per il  
periodo aprile-maggio 2017, comporta la spesa totale di € 79.350,00 da imputare al cap. 1910.19 – Cod. 12.03-
1.04.04.01.001, integrando l'impegno n. 427/17. 

Denominazione Casa di riposo N. utenti
Importo 

apr-mag 2017

ASSAP Lupis, Boscarino, Moltisanti, via E. C. Lupis 99 – Ragusa 40 € 49.000,00

Ist. S. Cuore “S. Giuseppe”, Via Sr. M. Boscarino 44 – Ragusa 7 € 8.200,00

Ist. S. Cuore “Maria Schininà”, via M. Teresa di Calcutta 11 – Ragusa 9 € 8.000,00

Ist. S. Cuore “Casa Madre”, via B. Maria Schininà 2 – Ragusa 7 € 8.200,00

Ist. S. Cuore “Sr. Nazarena”, Via Diana 76 – S. Croce Camerina 1 € 700,00

Coop. Sociale “Bambino Gesù”, C.da Barco – Comiso 2 € 4.000,00

Boccone del povero, Str. Per Comiso 6 - Vittoria 1 € 1.250,00

 

5)  Prendere atto che il provvedimento risulta essere indifferibile in quanto il servizio si configura, ai sensi dell’art. 
22 della legge 328/2000, come LIVEAS; 

6) Dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa viene impegnata nel rispetto della quota dei 
dodicesimi  riferita  agli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  2016-2018,  ai  sensi 
dell’art. 163, comma 2, del D. Lgs. 267/00; 

7) Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
trasparente”;

8)  Dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00.

 

Ragusa,  23/05/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

